



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 2503011/2022
Fls.: 688
Rubrica:

Ofício nº 22/2022 - SEMUSBL.

A Senhora
Dulce Maciel Pinto Da Cunha
Secretária Municipal de Saúde de Paulo Ramos/MA

Assunto: Solicito autorização para adesão a Ata de Registro de Preços nº 01010/2021, oriunda da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 010/2021-SRP, realizada pela prefeitura municipal de Paulo Ramos/MA.

Senhora Secretária,

Pelo presente instrumento e com fulcro no Decreto que regulamenta o Sistema de Registro de Preços, consulto vossa senhoria sobre a possibilidade de adesão aos itens e quantidades, relacionados na planilha abaixo, da Ata de Registro de Preços nº 01010/2021, oriunda da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 010/2021-SRP, realizada pela prefeitura municipal de Paulo Ramos/MA.

A referida adesão visa a contratação de empresa para Fornecimento de medicamentos e insumos farmacêuticos para este município de Bom Lugar - MA, conforme especificado no quadro abaixo, junto às empresas vencedoras do processo licitatório identificado.

Vencedora: FELIX & CARVALHO, inscrita no CNPJ nº 18.496.658/0001-00.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT	VR. UNIT.	VR. TOTAL
FARMÁCIA BÁSICA						
1	AZITROMICINA, DOSAGEM: 500MG. COMPRIMIDO.	PRATI DONADUZZI	Unidades	5625	R\$ 3,00	R\$ 16.875,00
MATERIAL HOSPITALAR						
2	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BI ABSORVÍVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL. CAIXA COM 100.	QUALITY MEDIX	Caixas	1181	R\$ 78,00	R\$ 92.118,00
3	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO,	QUALITY MEDIX	Caixas	1125	R\$ 78,00	R\$ 87.750,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 250301/2022
Fls.: 689
Rubrica:

	MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: PEQUENA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BI ABSORVÍVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL. CAIXA COM 100.						
FARMÁCIA BÁSICA							
4	SECNIDAZOL, DOSAGEM: 1000MG. COMPRIMIDO.	SANDOZ	Unidades	18750	R\$ 3,28	R\$ 61.500,00	
5	OMEPRAZOL, DOSAGEM: 40MG. INJETÁVEL.	BLAUSIEGEL	Unidades	750	R\$ 66,00	R\$ 49.500,00	
6	CEFTRIAXONA, DOSAGEM: 1G, INJETÁVEL.	FRESENIUS	Unidades	1875	R\$ 21,37	R\$ 40.068,75	
7	BENZILPENICILINA PROCAÍNA+POTÁSSICA, DOSAGEM: 400.000UI, INJETÁVEL.	BLAUSIEGEL	Unidades	750	R\$ 48,00	R\$ 36.000,00	
8	CEFALOTINA, DOSAGEM: 1G, INJETÁVEL, SEM DILUENTE.	FRESENIUS	Unidades	1875	R\$ 20,50	R\$ 38.437,50	
MATERIAL DE LABORATÓRIO DE ANALISES CLÍNICAS							
9	TUBO DE ENSAIO VIDRO, 5ML. CAIXA COM 100 TUBOS.	CRALPLAST	Unidades	94	R\$ 285,00	R\$ 26.790,00	
MATERIAL HOSPITALAR							
10	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BI ABSORVÍVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL. CAIXA COM 100.	QUALITY MEDIX	Caixas	375	R\$ 78,00	R\$ 29.250,00	



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 2503001/2022
Fls.: 690
Rubrica:

11	COMPRESSA GAZE, MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO: 9 FIOS/CM2, MODELO: COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS: 8 CAMADAS, LARGURA: 7, 50 CM, COMPRIMENTO: 7,50 CM, DOBRAS: 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL.	AMERICA	Pacotes	1125	R\$ 28,50	R\$ 32.062,50
COTA RESERVADA: PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MES/EPPs						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT	VR. UNIT.	VR. TOTAL
FARMÁCIA BÁSICA						
12	AZITROMICINA, DOSAGEM: 500MG. COMPRIMIDO.	PRATI DONADUZZI	Unidades	1875	R\$ 3,00	R\$ 5.625,00
MATERIAL HOSPITALAR						
13	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL. CAIXA COM 100.	QUALITY MEDIX	Caixas	393	R\$ 78,00	R\$ 30.654,00
14	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: PEQUENA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO:	QUALITY MEDIX	Caixas	375	R\$ 78,00	R\$ 29.250,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 250301/2022
Fls.: 691
Rubrica:

	AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL. CAIXA COM 100.						
FARMÁCIA BÁSICA							
15	SECNIDAZOL, DOSAGEM: 1000MG. COMPRIMIDO.	SANDOZ	Unidades	6250	R\$ 3,28	R\$ 20.500,00	
MEDICAMENTO FARMACIA HOSPITALAR							
16	OMEPRAZOL, DOSAGEM: 40MG. INJETÁVEL.	BLAUSIEGEL	Unidades	250	R\$ 66,00	R\$ 16.500,00	
17	CEFTRIAXONA, DOSAGEM: 1G, INJETÁVEL.	FRESENIUS	Unidades	625	R\$ 21,37	R\$ 13.356,25	
18	BENZILPENICILINA PROCAÍNA+POTÁSSICA , DOSAGEM: 400.000UI, INJETÁVEL.	BLAUSIEGEL	Unidades	250	R\$ 43,87	R\$ 10.967,50	
19	CEFALOTINA, DOSAGEM: 1G, INJETÁVEL, SEM DILUENTE.	FRESENIUS	Unidades	625	R\$ 20,50	R\$ 12.812,50	
MATERIAL DE LABORATÓRIO DE ANALISES CLÍNICAS							
20	TUBO DE ENSAIO VIDRO, 5ML. CAIXA COM 100 TUBOS.	CRALPLAST	Unidades	31	R\$ 285,00	R\$ 8.835,00	
MATERIAL HOSPITALAR							
21	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL. CAIXA COM 100.	QUALITY MEDIX	Caixas	125	R\$ 78,00	R\$ 9.750,00	
22	COMPRESSA GAZE, MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO: 9 FIOS/CM2, MODELO: COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS: 8 CAMADAS, LARGURA: 7, 50 CM,	AMERICA	Pacotes	375	R\$ 28,50	R\$ 10.687,50	



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 2503001/2022
Fls.: 692
Rubrica:

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MEs/EPPs						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT	VR. UNIT.	VR. TOTAL
FARMÁCIA BÁSICA						
23	COMPRIMENTO: 7, 50 CM, DOBRAS: 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL.					
23	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO, DOSAGEM: 100 MG.	BRASTERAPICA	Unidades	15000	R\$ 0,09	R\$ 1.350,00
24	ABROCHO, COMPOSIÇÃO: SAL CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO: 3 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: XAROPE.	FARMACE	Unidades	2500	R\$ 3,20	R\$ 8.000,00
25	ABROCHO, COMPOSIÇÃO: SAL CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO: 6 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: XAROPE.	FARMACE	Unidades	2500	R\$ 3,50	R\$ 8.750,00
26	AMOXICILINA, CONCENTRAÇÃO: 500MG.	PRATI DONADUZZI	Unidades	20000	R\$ 0,37	R\$ 7.400,00
27	AMOXICILINA, CONCENTRAÇÃO: 100 MG/ML, APRESENTAÇÃO: PÓ PARA SUSP. ORAL.	PRATI DONADUZZI	Unidades	4000	R\$ 2,38	R\$ 9.520,00
28	AMPICILINA, CONCENTRAÇÃO: 60 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO ORAL.	PRATI DONADUZZI	Unidades	750	R\$ 5,58	R\$ 4.185,00
29	AMPICILINA, DOSAGEM: 500 MG.	PRATI DONADUZZI	Unidades	5000	R\$ 0,40	R\$ 2.000,00
30	ALBENDAZOL, DOSAGEM: 40 MG/ML, USO: SUSPENSÃO ORAL.	PRATI DONADUZZI	Unidades	2500	R\$ 2,00	R\$ 5.000,00
31	ALBENDAZOL, DOSAGEM: 400 MG.	PRATI DONADUZZI	Unidades	7500	R\$ 1,49	R\$ 11.175,00
32	ATENOLOL, DOSAGEM: 25 MG.	SANDOZ	Unidades	5000	R\$ 0,11	R\$ 550,00
33	ATENOLOL, DOSAGEM: 50 MG.	SANDOZ	Unidades	40000	R\$ 0,22	R\$ 8.800,00
36	CAPTOPRIL, CONCENTRAÇÃO: 25 MG.	GEOLAB	Unidades	125000	R\$ 0,11	R\$ 13.750,00
37	CAPTOPRIL,	GEOLAB	Unidades	15000	R\$	R\$



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 2.503001/2022
Fls.: 693
Rubrica: 1.650,00

	CONCENTRAÇÃO: 50 MG.				0,11	
38	CEFALEXINA, DOSAGEM: 500 MG.	ABL	Unidades	12500	R\$ 0,77	R\$ 9.625,00
39	CEFALEXINA, DOSAGEM: 25 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: PÓ P/ SUSPENSÃO ORAL.	ABL	Unidades	1500	R\$ 12,50	R\$ 18.750,00
40	DEXCLORFENIRAMINA MALEATO, DOSAGEM: 0,4 MG/ML, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO ORAL.	HIPOLABOR	Unidades	2500	R\$ 2,40	R\$ 6.000,00
41	DEXAMETASONA, DOSAGEM: 0, 1 MG/ML, APRESENTAÇÃO: ELIXIR.	FARMACE	Unidades	2500	R\$ 4,30	R\$ 10.750,00
42	DEXAMETASONA, DOSAGEM: 0, 1%, APRESENTAÇÃO: CREME.	PRATI DONADUZZI	Unidades	2500	R\$ 2,15	R\$ 5.375,00
43	DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM: 500 MG/ML, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO ORAL (GOTAS).	FARMACE	Unidades	5000	R\$ 1,75	R\$ 8.750,00
44	DIGOXINA, DOSAGEM: 0, 25 MG.	PHARLAB	Unidades	12500	R\$ 0,38	R\$ 4.750,00
45	ENALAPRIL MALEATO, DOSAGEM: 10 MG.	CIMED	Unidades	75000	R\$ 0,14	R\$ 10.500,00
46	ENALAPRIL MALEATO, DOSAGEM: 20 MG.	MEDQUIMICA	Unidades	75000	R\$ 0,24	R\$ 18.000,00
47	HIDROCLOROTIAZIDA, DOSAGEM: 25 MG.	MED QUIMICA	Unidades	125000	R\$ 0,09	R\$ 11.250,00
48	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO, CONCENTRAÇÃO: 60 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO ORAL.	IMEC	Unidades	3500	R\$ 5,17	R\$ 18.095,00
49	LIDOCAÍNA CLORIDRATO, DOSAGEM: 2%, APRESENTAÇÃO: GELEIA.	CRISTALIA	Unidades	2000	R\$ 9,00	R\$ 18.000,00
50	MEBENDAZOL, DOSAGEM: 20 MG/ML, APRESENTAÇÃO: SUSPENSÃO ORAL. 30ml.	NATULAB	Unidades	2500	R\$ 2,30	R\$ 5.750,00
51	METRONIDAZOL, DOSAGEM: 40 MG/ML, APRESENTAÇÃO: SUSPENSÃO ORAL. 120 ml.	BELFAR	Unidades	2500	R\$ 10,35	R\$ 25.875,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 2503001/2022
Fls.: 694
Rubrica:

52	METILDOPA, DOSAGEM: 500 MG. COMPRIMIDO.	EMS	Unidades	7500	R\$ 1,04	R\$ 7.800,00
53	METILDOPA, DOSAGEM: 250 MG. COMPRIMIDO.	SANVAL	Unidades	9000	R\$ 1,50	R\$ 13.500,00
54	METFORMINA CLORIDRATO, DOSAGEM: 500 MG. COMPRIMIDO.	PRATI DONADUZZI	Unidades	75000	R\$ 0,18	R\$ 13.500,00
55	METFORMINA CLORIDRATO, DOSAGEM: 850 MG. COMPRIMIDO.	PRATI DONADUZZI	Unidades	125000	R\$ 0,20	R\$ 25.000,00
56	NISTATINA, DOSAGEM: 100.000 UI/ML, APRESENTAÇÃO: SUSPENSÃO ORAL. FRASCO 30ML.	PRATI DONADUZZI	Unidades	2500	R\$ 8,25	R\$ 20.625,00
57	NIFEDIPINO, DOSAGEM: 10MG.	NEO QUIMICA	Unidades	15000	R\$ 0,99	R\$ 14.850,00
58	NEOMICINA+BACITRAC INA, 15G POMADA.	PRATI DONADUZZI	Unidades	4000	R\$ 4,25	R\$ 17.000,00
59	ÓLEO MINERAL. FRASCO DE 100ML.	AIRELA	Unidades	1500	R\$ 4,50	R\$ 6.750,00
60	OMEPRAZOL, DOSAGEM: 20MG. CAPSULA.	BELFAR	Unidades	35000	R\$ 0,22	R\$ 7.700,00
61	PARACETAMOL, DOSAGEM: 200MG. FRASCO 10ML.	FARMACE	Unidades	5000	R\$ 1,95	R\$ 9.750,00
62	SALBUTAMOL, XAROPE. FRASCO DE 120 ML.	FARMACE	Unidades	1250	R\$ 2,80	R\$ 3.500,00
63	SAIS PARA HIDRATAÇÃO, PÓ PARA SUL. ORAL.	NATULAB	Unidades	5000	R\$ 1,26	R\$ 6.300,00
64	SULF. TRIMETRO 40+80MG/ML, SUSPENSÃO ORAL. FRASCO 100ML.	FURP	Unidades	2500	R\$ 10,00	R\$ 25.000,00
65	ANLODIPINO, DOSAGEM: 5MG. COMPRIMIDO.	GEOLAB	Unidades	15000	R\$ 0,09	R\$ 1.350,00
66	ANLODIPINO, DOSAGEM: 10MG. COMPRIMIDO.	VITAMEDIC	Unidades	7500	R\$ 0,22	R\$ 1.650,00
67	ATENOLOL, DOSAGEM: 100MG. COMPRIMIDO.	PRATI DONADUZZI	Unidades	12500	R\$ 0,20	R\$ 2.500,00
68	ACIDO FÓLICO, DOSAGEM: 5MG. COMPRIMIDO.	NATULAB	Unidades	100000	R\$ 0,23	R\$ 23.000,00
69	ACIDO ASCÓRBICO, DOSAGEM: 200MG/20ML.	NATULAB	Unidades	2000	R\$ 2,30	R\$ 4.600,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 254301/2022
Fls.: 695
Rubrica:

70	AZITROMICINA PÓ 40MG/600MG, SUSPENSÃO. FRASCO 15ML.	PRATI DONADUZZI	Unidades	1000	R\$ 14,00	R\$ 14.000,00
71	CETOCONAZOL, DOSAGEM: 200MG. COMPRIMIDO.	PRATI DONADUZZI	Unidades	15000	R\$ 0,49	R\$ 7.350,00
72	CETOCONAZOL, DOSAGEM: 20MG, CREME. TUBO DE 30G.	GEOLAB	Tubos	2000	R\$ 12,75	R\$ 25.500,00
74	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 4MG/10ML, SOLUÇÃO.	PHARLAB	Frascos	1500	R\$ 1,56	R\$ 2.340,00
75	COMPLEXO B (B1, B2, B3, B5, B6), COMPRIMIDO.	MEDQUIMICA	Unidades	12500	R\$ 0,19	R\$ 2.375,00
76	COMPLEXO B POLIVITAMINAS (B1, B2, B3, B6, B12), SUSP. FRASCO 100ML.	MEDQUIMICA	Frascos	2500	R\$ 4,55	R\$ 11.375,00
77	DICLOFENACO POTÁSSICO, DOSAGEM: 50MG COMPRIMIDO.	GEOLAB	Unidades	15000	R\$ 0,14	R\$ 2.100,00
78	DIPIRONA, DOSAGEM: 500MG. COMP.	GREEN PHARMA	Unidades	50000	R\$ 0,27	R\$ 13.500,00
80	ENALAPRIL, DOSAGEM: 5MG. COMPRIMIDO.	LEGRAND	Unidades	7500	R\$ 0,16	R\$ 1.200,00
81	ERITROMICINA, DOSAGEM: 50MG/ 60ML, SUSPENSÃO.	PRATI DONADUZZI	Frascos	1000	R\$ 16,60	R\$ 16.600,00
82	FLUCONAZOL, DOSAGEM: 150MG. CAPSULA.	VITAMEDIC	Unidades	15000	R\$ 1,14	R\$ 17.100,00
83	FUROSEMIDA, DOSAGEM: 40MG. COMPRIMIDO.	PRATI DONADUZZI	Unidades	15000	R\$ 0,14	R\$ 2.100,00
84	IBUPROFENO, DOSAGEM: 50MG, GOTAS. FRASCO DE 30ML.	NATULAB	Frascos	2000	R\$ 2,60	R\$ 5.200,00
85	IODETO DE POTÁSSIO, DOSAGEM: 20MG/ML. FRASCO 100ML.	BELFAR	Unidades	750	R\$ 12,56	R\$ 9.420,00
86	LOZARTANA POTÁSSICA, DOSAGEM: 100MG COMPRIMIDO.	PRATI DONADUZZI	Unidades	25000	R\$ 0,60	R\$ 15.000,00
87	LOSARTANA POTÁSSICA, DOSAGEM: 50MG. COMPRIMIDO.	PRATI DONADUZZI	Unidades	150000	R\$ 0,16	R\$ 24.000,00
88	LORATADINA, DOSAGEM: 1MG/ML, XAROPE 100ML.	MARIOL	Frascos	1000	R\$ 6,50	R\$ 6.500,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 2503001 2022
Fls.: 696
Rubrica: R\$ 6.600,00

89	MEBENDAZOL, DOSAGEM: 100MG. COMPRIMIDO.	BELFAR	Unidades	15000	R\$ 0,44	R\$ 6.600,00
90	METRONIDAZOL, DOSAGEM: 250MG. COMPRIMIDO.	PRATI DONADUZZI	Unidades	30000	R\$ 0,29	R\$ 8.700,00
91	METRONIDAZOL GEL, DOSAGEM: 100MG/G. TUBO DE 50G.	PRATI DONADUZZI	Tubos	2000	R\$ 12,20	R\$ 24.400,00
92	NIFEDIPINO, DOSAGEM: 20MG. COMPRIMIDO.	MEDQUIMICA	Unidades	10000	R\$ 0,27	R\$ 2.700,00
93	NISTATINA CREME VAGINAL, DOSAGEM: 25UI/G/50G POMADA.	GREEN PHARMA	Tubos	3000	R\$ 9,77	R\$ 29.310,00
94	NITRATO DE MICONAZOL 2%, DOSAGEM: 20MG. CREME.	PRATI DONADUZZI	Tubos	1500	R\$ 13,84	R\$ 20.760,00
95	PARACETAMOL, DOSAGEM: 500MG. COMPRIMIDO.	PRATI DONADUZZI	Unidades	50000	R\$ 0,25	R\$ 12.500,00
96	PERMETRINA LOÇÃO (1%), DOSAGEM: 10MG/60ML.	PRATI DONADUZZI	Frascos	250	R\$ 7,80	R\$ 1.950,00
97	PREDINISONA, DOSAGEM: 5MG. COMPRIMIDO.	CRISTALIA	Unidades	17500	R\$ 0,38	R\$ 6.650,00
98	PREDNISONA, DOSAGEM: 20MG. COMPRIMIDO.	VITAMEDIC	Unidades	17500	R\$ 0,61	R\$ 10.675,00
99	PROPRANOLOL, DOSAGEM: 40MG. COMPRIMIDO.	SANVAL	Unidades	15000	R\$ 0,11	R\$ 1.650,00
100	SINVASTATINA, DOSAGEM: 10MG. COMPRIMIDO.	PHARLAB	Unidades	12500	R\$ 0,11	R\$ 1.375,00
101	SINVASTATINA, DOSAGEM: 20MG. COMPRIMIDO.	PHARLAB	Unidades	12500	R\$ 0,22	R\$ 2.750,00
102	SINVASTATINA, DOSAGEM: 40MG. COMPRIMIDO.	PHARLAB	Unidades	12500	R\$ 0,31	R\$ 3.875,00
103	DIMETICONA, DOSAGEM: 500MG, GOTAS. FRASCO DE 10ML.	HIPOLABOR	Unidades	2500	R\$ 2,13	R\$ 5.325,00
104	SULFADIAZINA DE PRATA(1%), DOSAGEM: 10MG/, CREME. TUBO DE 30G.	NATIVITA	Tubos	2500	R\$ 9,04	R\$ 22.600,00
105	SULFA+TRIMETROPINA DOSAGEM: 400MG + 80MG, TRIMETROPINA. COMPRIMIDO.	PRATI DONADUZZI	Unidades	17500	R\$ 0,40	R\$ 7.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 2.503/2022
Fls. 697

106	SULFATO FERROSO, DOSAGEM: 5MG. FRASCO DE 100ML.	NATULAB	Frascos	2500	R\$ 4,25	R\$ 10.625,00
107	SULFATO FERROSO, DOSAGEM: 40MG. COMPRIMIDO.	PRATI DONADUZZI	Unidades	75000	R\$ 0,13	R\$ 9.750,00
108	ACIDO ASCÓRBICO, INJETÁVEL. AMPOLA 5ML.	FARMACE	Unidades	5000	R\$ 1,70	R\$ 8.500,00
109	ACIDO TRANEXAMICO, INJETÁVEL, DOSAGEM: 50MG/3ML.	HIPOLABOR	Unidades	900	R\$ 10,50	R\$ 9.450,00
110	ADRENALINA INJETÁVEL, DOSAGEM: 1MG/ML AMPOLA DE 1ML.	HIPOLABOR	Unidades	500	R\$ 4,10	R\$ 2.050,00
111	ÁGUA PARA INJEÇÃO. FRASCO DE 10ML.	SAMTEC	Unidades	10000	R\$ 0,80	R\$ 8.000,00
112	ÁGUA PARA INJEÇÃO. FRASCO DE 500ML.	FRESENIUS	Unidades	1000	R\$ 4,95	R\$ 4.950,00
113	AMPICILINA, DOSAGEM: 1G, INJETÁVEL. AMPOLA DILUENTE. AMPOLA DE 3ML.	AUROBINDO	Unidades	1000	R\$ 5,85	R\$ 5.850,00
114	AMICÍSSIMA, INJETÁVEL, DOSAGEM: 250MG/ML. AMPOLA DE 2ML.	TEUTO	Unidades	350	R\$ 5,20	R\$ 1.820,00
115	AMINOFILINA INJETÁVEL, DOSAGEM: 24MG/ML. AMPOLA DE 10ML.	FARMACE	Unidades	1000	R\$ 6,80	R\$ 6.800,00
116	BENZILPENICILINA BENZATINA, DOSAGEM: 1.200.000UI, INJETÁVEL.	TEUTO	Unidades	1000	R\$ 19,50	R\$ 19.500,00
117	BENZILPENICILINA POTÁSSICA, DOSAGEM: 5.000.000UI, INJETÁVEL.	TEUTO	Unidades	1000	R\$ 35,80	R\$ 35.800,00
118	BENZILPENICILINA BENZATINA, DOSAGEM: 600.000 UI, INJETÁVEL.	TEUTO	Unidades	1000	R\$ 38,00	R\$ 38.000,00
119	BICARBONATO DE SÓDIO 8, 4%. AMPOLA DE 10ML.	FARMACE	Unidades	500	R\$ 2,35	R\$ 1.175,00
120	BROMETO DE ESCOPOLAMINA + DIPIRONA, GOTAS, DOSAGEM: 20MG/ML. FRASCO DE 30ML.	PRATI DONADUZZI	Unidades	500	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 2503001/2022
Fls.: 698
Rubrica:

121	BROMETO DE ESCOPOLAMINA SIMPLES, INJETÁVEL. AMPOLA DE 1ML.	FARMACE	Unidades	2500	R\$ 3,70	R\$ 9.250,00
122	BROMETO DE ESCOPOLAMINA, INJETÁVEL, COM DAPIRONA. AMPOLA DE 5ML.	TEUTO	Unidades	2500	R\$ 14,00	R\$ 35.000,00
123	BROMOPRIDA, DOSAGEM: 10MG/ML, INJETÁVEL. AMPOLA DE 2ML.	HIPOLABOR	Unidades	2500	R\$ 5,50	R\$ 13.750,00
124	CIMETIDINA, DOSAGEM: 150MG/ML, INJETÁVEL. AMPOLA DE 2ML.	HYPOFARMA	Unidades	500	R\$ 1,70	R\$ 850,00
125	COMPLEXO B, INJETÁVEL. AMPOLA DE 2ML.	HYPOFARMA	Unidades	2500	R\$ 5,00	R\$ 12.500,00
126	CIPROFLOCINO, DOSAGEM: 200MG, INJETÁVEL. BOLSAS.	FRESENIUS	Unidades	750	R\$ 38,00	R\$ 28.500,00
127	CLORANFENICOL, DOSAGEM: 1G, INJETÁVEL. AMPOLA DE 10ML.	FRESENIUS	Unidades	250	R\$ 16,00	R\$ 4.000,00
128	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA SEM VASOCONSTRITOR, 2%/20ML. INJETÁVEL.	CRISTALIA	Frascos	1500	R\$ 15,25	R\$ 22.875,00
129	CLORETO DE SÓDIO 10%, INJETÁVEL. AMPOLA DE 10ML.	HALEX ISTAR	Unidades	1000	R\$ 0,90	R\$ 900,00
130	CLORETO DE POTÁSSIO 10%, INJETÁVEL. AMPOLA DE 10ML.	SAMTEC	Unidades	1000	R\$ 0,40	R\$ 400,00
131	CLORID. DE BUPIVACAÍNA+GLICOSE, DOSAGEM: 0,5+8%, INJETÁVEL. AMPOLA DE 4ML.	CRISTALIA	Unidades	750	R\$ 17,20	R\$ 12.900,00
132	CLINDAMICINA, DOSAGEM: 600MG. AMP 4ML.	HIPOLABOR	Unidades	500	R\$ 8,50	R\$ 4.250,00
133	DESLANOSÍDEO, DOSAGEM: 0,2MG. AMP2ML.	UNIAO QUIMICA	Unidades	350	R\$ 3,55	R\$ 1.242,50
134	DEXAMETASONA INJETÁVEL, DOSAGEM: 4MG/ML. AMPOLA DE 2,5ML.	FARMACE	Unidades	5000	R\$ 6,05	R\$ 30.250,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 2503001/2022
Fls.: 699
Rubrica: R\$ 8.500,00

135	DICLOFENACO SÓDICO, DOSAGEM: 75MG, INJETÁVEL. AMPOLA DE 3ML.	FARMACE	Unidades	5000	R\$ 1,70	R\$ 8.500,00
136	DICLOFENACO DE POTÁSSIO, DOSAGEM: 25MG/ML. AMPOLA DE 3ML.	FARMACE	Unidades	1000	R\$ 1,70	R\$ 1.700,00
137	DIPIRONA, DOSAGEM: 500MG, INJETÁVEL. AMPOLA DE 2ML.	FARMACE	Unidades	6000	R\$ 1,30	R\$ 7.800,00
138	DIMENIDRINATO (DRAMIN), DOSAGEM: 50MG/ML, INJETÁVEL. AMPOLA DE 1 ML.	UNIAO QUIMICA	Unidades	250	R\$ 7,90	R\$ 1.975,00
139	ETILEFRINA CLORIDRATO (EFORTIL), DOSAGEM: 10MG, INJETÁVEL. AMPOLA DE 1ML.	UNIAO QUIMICA	Unidades	300	R\$ 2,65	R\$ 795,00
140	ERGOMETRINA, DOSAGEM: 0, 2MG/ML. AMPOLA DE 2ML.	UNIAO QUIMICA	Unidades	400	R\$ 3,40	R\$ 1.360,00
141	FENERGAN (PROMETAZINA), DOSAGEM: 25MG, INJETÁVEL. AMPOLA DE 2ML.	CRISTALIA	Unidades	1000	R\$ 4,35	R\$ 4.350,00
142	FUROSEMIDA, DOSAGEM: 20MG, INJETÁVEL. AMPOLA DE 2ML.	FARMACE	Unidades	2500	R\$ 1,17	R\$ 2.925,00
143	GENTAMICINA, DOSAGEM: 20MG, INJETÁVEL. AMPOLA DE 1ML.	FRESENIUS	Unidades	500	R\$ 2,28	R\$ 1.140,00
144	GENTAMICINA, DOSAGEM: 40MG\ML, INJETÁVEL. AMPOLA DE 2ML.	SANTISA	Unidades	1500	R\$ 2,00	R\$ 3.000,00
145	GENTAMICINA, DOSAGEM: 80MG\ML, INJETÁVEL. AMPOLA DE 2ML.	FRESENIUS	Unidades	2500	R\$ 2,50	R\$ 6.250,00
146	GLICOSE 50%, INJETÁVEL. AMPOLA DE 10ML.	SAMTEC	Unidades	5000	R\$ 0,64	R\$ 3.200,00
147	GLICOSE 25%, INJETÁVEL. AMPOLA DE 10ML.	SAMTEC	Unidades	5000	R\$ 1,65	R\$ 8.250,00
148	HEPARINA SÓDICA, DOSAGEM: 5.000UI/ML. AMPOLA DE 0, 25ML.	CRISTALIA	Unidades	250	R\$ 17,60	R\$ 4.400,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 2503091/2022
Fls.: 700
Rubrica:

149	HIDRALAZINA, DOSAGEM: 20MG/ML, INJETÁVEL. AMPOLA DE 1ML.	CRISTALIA	Unidades	400	R\$ 12,00	R\$ 4.800,00
150	HIDROCORTISONA, DOSAGEM: 100MG, INJETÁVEL. FRASCO- AMPOLA.	FRESENIUS	Unidades	2500	R\$ 6,70	R\$ 16.750,00
151	HIDROCORTISONA, DOSAGEM: 500MG, INJETÁVEL. FRASCO- AMPOLA.	FRESENIUS	Unidades	2500	R\$ 10,50	R\$ 26.250,00
152	IMUNOGLOBULINA HUMANA, ANT-D 300G (MATERGAM).	RHOPHYLAV	Unidades	25	R\$ 480,00	R\$ 12.000,00
153	LIDOCAÍNA 2%, COM EPINEFRINA. AMPOLA DE 20ML.	CRISTALIA	Unidades	500	R\$ 16,00	R\$ 8.000,00
154	METOCLOPRAMIDA, INJETÁVEL. AMPOLA DE 2ML.	SANTISA	Unidades	2500	R\$ 0,88	R\$ 2.200,00
155	METRONIDAZOL, DOSAGEM: 0, 5MG, INJETÁVEL. BOLSA DE 100ML.	JP FARMA	Unidades	2500	R\$ 6,30	R\$ 15.750,00
156	MANITOL, SOLUÇÃO DE 20%. FRASCO DE 250ML.	HALEX ISTAR	Unidades	250	R\$ 10,00	R\$ 2.500,00
157	NIMESULIDA, GOTAS. FRASCO DE 15ML.	LEGRAND	Unidades	1500	R\$ 2,70	R\$ 4.050,00
158	OXACILINA, DOSAGEM: 500MG/ML, INJETÁVEL.	FRESENIUS	Unidades	1500	R\$ 4,15	R\$ 6.225,00
159	OCITOCINA (ORASTINA), DOSAGEM: 5UI, INJETÁVEL. AMPOLA DE 1ML.	UNIAO QUIMICA	Unidades	1000	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00
160	PIRACETAM (NOOTROPIL), DOSAGEM: 200MG/ML, AMPOLA DE 5ML.	UCB	Unidades	250	R\$ 56,00	R\$ 14.000,00
161	SORO FISIOLÓGICO A 0, 9%, SISTEMA FECHADO. 250ML.	FRESENIUS	Unidades	2500	R\$ 6,75	R\$ 16.875,00
162	SORO FISIOLÓGICO A 0, 9%, SISTEMA FECHADO. 100ML.	FRESENIUS	Unidades	2500	R\$ 4,80	R\$ 12.000,00
163	SORO FISIOLÓGICO A 0, 9%, SISTEMA FECHADO. 500ML.	FRESENIUS	Unidades	6000	R\$ 5,15	R\$ 30.900,00
164	SORO GLICOSADO A 5%, SISTEMA FECHADO. 500ML.	FRESENIUS	Unidades	4000	R\$ 5,15	R\$ 20.600,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 2593001/2022
Fls. 701
Rubrica: R\$ 8.400,00

165	SORO GLICOSADO A 5%, SISTEMA FECHADO. 250 ML.	FRESENIUS	Unidades	1750	R\$ 4,80	R\$ 8.400,00
166	SORO RINGER SIMPLES, SISTEMA FECHADO 500ML.	FARMACE	Unidades	3500	R\$ 6,25	R\$ 21.875,00
167	SORO RINGER LACTATO, SISTEMA FECHADO. 500ML.	FRESENIUS	Unidades	4000	R\$ 6,10	R\$ 24.400,00
168	SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA, SISTEMA FECHADO. 500ML.	FRESENIUS	Unidades	1000	R\$ 5,25	R\$ 5.250,00
169	GLICOSE, CONCENTRAÇÃO: 5%, INDICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SISTEMA FECHADO.	JP FARMA	Unidades	100	R\$ 16,50	R\$ 1.650,00
170	SULFADIAZINA DE PRATA 1%, CREME. TUBO DE 400G.	NATIVITA	Unidades	250	R\$ 78,00	R\$ 19.500,00
171	SULFATO DE ATROPINA, DOSAGEM: 0, 25MG/1ML. AMPOLA DE 1ML.	FARMACE	Unidades	1000	R\$ 1,40	R\$ 1.400,00
172	TENOXICAM, DOSAGEM: 20 MG, INDICAÇÃO: INJETÁVEL. FRASCO-AMPOLA.	UNIAO QUIMICA	Unidades	1250	R\$ 12,50	R\$ 15.625,00
173	TENOXICAM, DOSAGEM: 40 MG, INDICAÇÃO: INJETÁVEL. FRASCO-AMPOLA.	UNIAO QUIMICA	Unidades	1250	R\$ 21,75	R\$ 27.187,50
174	VITAMINA K (FITOMENADIONA). AMPOLA DE 1ML.	HIPOLABOR	Unidades	1500	R\$ 3,80	R\$ 5.700,00
MATERIAL HOSPITALAR						
175	ABAIXADOR DE LÍNGUA, DESCARTÁVEL. PACOTE COM 100.	ESTILO	Pacotes	150	R\$ 8,70	R\$ 1.305,00
176	ÁGUA PARA AUTOCLAVE. GALÃO DE 5L.	FORTSAN	Litros	35	R\$ 16,54	R\$ 578,90
177	AGULHA HIPODÉRMICA, DESCARTÁVEL, 13X4, 5. CAIXA COM 100.	WILTEX	Caixas	350	R\$ 20,25	R\$ 7.087,50



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 25032011/2022
Fls.: 702
Rubrica:

178	AGULHA HIPODÉRMICA, DESCARTÁVEL, 20X5, 5. CAIXA COM 100.	WILTEX	Caixas	350	R\$ 20,25	R\$ 7.087,50
179	AGULHA HIPODÉRMICA, DESCARTÁVEL, 25X7. CAIXA COM 100.	WILTEX	Caixas	700	R\$ 20,25	R\$ 14.175,00
180	AGULHA HIPODÉRMICA, DESCARTÁVEL, 25X8. CAIXA COM 100.	WILTEX	Caixas	350	R\$ 20,25	R\$ 7.087,50
181	AGULHA HIPODÉRMICA, DESCARTÁVEL, 30X8. CAIXA COM 100.	WILTEX	Caixas	400	R\$ 20,25	R\$ 8.100,00
182	AGULHA HIPODÉRMICA, DESCARTÁVEL, 40X12.CAIXA COM 100.	WILTEX	Caixas	650	R\$ 20,25	R\$ 13.162,50
183	AGULHA ANESTÉSICA, APLICAÇÃO: P/ RAQUIDIANA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, DIMENSÃO: 22 G X 3 1/2", TIPO PONTA: PONTA QUINCKE, COMPONENTE: C/ MANDRIL, CONECTOR UNIVERSAL: CONECTOR LUERLOCK, CÔNICO E TRANSPARENTE, TIPO USO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	UNISIS	Unidades	125	R\$ 20,50	R\$ 2.562,50
184	AGULHA ANESTÉSICA, APLICAÇÃO: P/ RAQUIDIANA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, DIMENSÃO: 25 G X 1", TIPO PONTA: PONTA QUINCKE, COMPONENTE: C/ MANDRIL, CONECTOR UNIVERSAL: CONECTOR LUER LOCK, CÔNICO E TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: PEDIÁTRICO/NEONATA L, TIPO	UNISIS	Unidades	175	R\$ 20,50	R\$ 3.587,50



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 2503001/2022
Fls.: 703
Rubrica:

185	AGULHA ANESTÉSICA, APLICAÇÃO: P/ RAQUIDIANA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, DIMENSÃO: 26 G X 3 1/2", TIPO PONTA: PONTA QUINCKE, COMPONENTE: C/MANDRIL, CONECTOR UNIVERSAL: CONECTOR LUERLOCK, CÔNICO E TRANSPARENTE, TIPO USO:DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	UNISIS	Unidades	125	RS 20,50	RS 2.562,50
186	AGULHA ANESTÉSICA, APLICAÇÃO: P/ RAQUIDIANA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, DIMENSÃO: 27 G X 3 1/2", TIPO PONTA: PONTA DE LÁPIS, ISENTO DE CORTE, COMPONENTE: C/ MANDRIL, COMPONENTE II: C/ ORIFÍCIO LATERAL, CONECTOR UNIVERSAL: CONECTOR LUER LOCK, CÔNICO E TRANSPA	UNISIS	Unidades	75	RS 20,50	RS 1.537,50
187	ÁLCOOL 70% , 1000ML	ITAJA	Litros	750	RS 9,50	RS 7.125,00
188	ÁLCOOL ETÍLICO 92, 8%. FRASCO DE 1000ML.	ITAJA	Litros	125	RS 11,50	RS 1.437,50
189	ALGODÃO. PACOTE DE 500G.	CREMER	Rolos	255	RS 22,50	RS 5.737,50
191	FIO DE SUTURA, MATERIAL: POLIGLACTINA, TIPO FIO: 0, COR: VIOLETA, COMPRIMENTO: 70 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 5/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 3, 70 CM. CAIXA COM 24.	SHALON	Caixas	60	RS 68,75	RS 4.125,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



192	FIO DE SUTURA, MATERIAL: POLIÉSTER E ALGODÃO, TIPO FIO: 2-0, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 2, 60 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. CAIXA COM 24.	SHALON	Caixas	60	R\$ 68,75	R\$ 4.125,00
193	FIO DE SUTURA, MATERIAL: POLIÉSTER E ALGODÃO, TIPO FIO: 2-0, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 2, 60 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. CAIXA COM 24.	SHALON	Caixas	60	R\$ 68,75	R\$ 4.125,00
194	FRASCO ALMOTOLIA, TRANSPARENTE, BICO RETO, 250ML.	TAYLOR	Unidades	30	R\$ 4,95	R\$ 148,50
195	AMBU - REANIMADOR MANUAL DE SILICONE C/ RES. - NEONATAL, 600ML.	FARMATEX	Unidades	7	R\$ 274,00	R\$ 1.918,00
196	AMBU - REANIMADOR MANUAL DE SILICONE C/ RES.- INFANTIL, 1.000ML.	FARMATEX	Unidades	7	R\$ 305,00	R\$ 2.135,00
197	AMBU - REANIMADOR MANUAL DE SILICONE C/ RES.- ADULTO, 1.600ML.	PHARMATEX	Unidades	7	R\$ 260,00	R\$ 1.820,00
198	APARELHO GLICOSIMETRO.	ON CALL PLUS	Unidades	40	R\$ 83,00	R\$ 3.320,00
199	APARELHO DE PRESSÃO, COM ESTETOSCÓPIO.	INCOTERM	Kits	75	R\$ 171,00	R\$ 12.825,00
200	ATADURA, TIPO 1: CREPOM, MATERIAL 1: 100% ALGODÃO, DIMENSÕES: 10 CM, GRAMATURA 1: CERCA DE 13 FIOS/ CM2. CAIXA COM 20.	TEXCARE	Pacotes	500	R\$ 19,00	R\$ 9.500,00

Processo: 250300/2022
Fls.: 704
Rubrica:



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 250301/2022
Fls.: 705
Rubrica:

201	ATADURA, TIPO 1: CREPOM, MATERIAL 1: 100% ALGODÃO, DIMENSÕES: 15CM, GRAMATURA 1: CERCA DE 13 FIOS/ CM2. CAIXA COM 20.	TEXCARE	Pacotes	500	R\$ 20,90	R\$ 10.450,00
202	ATADURA, TIPO 1: CREPOM, MATERIAL 1: 100% ALGODÃO, DIMENSÕES: 20CM, GRAMATURA 1: CERCA DE 13 FIOS/ CM2. CAIXA COM 20.	TEXCARE	Pacotes	500	R\$ 20,90	R\$ 10.450,00
203	ATADURA, TIPO 1: GESSADA, MATERIAL 1: 100% ALGODÃO, DIMENSÕES: 10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: SECAGEM ULTRA RÁPIDA. CAIXA COM 20.	ORTOFLEX	Caixas	25	R\$ 134,00	R\$ 3.350,00
204	ATADURA, TIPO 1: GESSADA, MATERIAL 1: 100% ALGODÃO, DIMENSÕES: 15CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: SECAGEM ULTRA RÁPIDA. CAIXA COM 20.	ORTOFLEX	Caixas	25	R\$ 132,00	R\$ 3.300,00
205	ATADURA, TIPO 1: GESSADA, MATERIAL 1: 100% ALGODÃO, DIMENSÕES: 20CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: SECAGEM ULTRA RÁPIDA. CAIXA COM 20.	ORTOFLEX	Caixas	25	R\$ 141,00	R\$ 3.525,00
206	CAMPO OPERATÓRIO, MEDINDO NO MÍNIMO 45X50CM. CAIXA COM 50.	AMERICA	Pacotes	75	R\$ 82,00	R\$ 6.150,00
207	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL: PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA: Nº 18, TIPO	POLYMED	Unidades	2500	R\$ 1,55	R\$ 3.875,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 2403001/2022
Fls.: 706
Rubrica:

	LUBRIFICAÇÃO: SILICONIZADO.					
208	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL: PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA: Nº 20, TIPO LUBRIFICAÇÃO: SILICONIZADO.	POLYMED	Unidades	3500	R\$ 1,55	R\$ 5.425,00
209	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL: PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA: Nº22, TIPO LUBRIFICAÇÃO: SILICONIZADO.	POLYMED	Unidades	3500	R\$ 1,55	R\$ 5.425,00
210	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL: PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA: Nº24, TIPO LUBRIFICAÇÃO: SILICONIZADO.	POLYMED	Unidades	2500	R\$ 1,55	R\$ 3.875,00
211	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO: 0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA ROBUSTA,	SHALON	Caixas	75	R\$ 163,00	R\$ 12.225,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 250300/1 2022
Fls.: 707
Rubrica:

	COMPRIMENTO AGULHA: 4, 0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. CAIXA COM 24.					
212	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO: 1-0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 4, 0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. CAIXA COM 24.	SHALON	Caixas	75	R\$ 163,00	R\$ 12.225,00
213	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO: 2-0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 4, 0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. CAIXA COM 24.	SHALON	Caixas	75	R\$ 163,00	R\$ 12.225,00
214	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO: 3-0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 4, 0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. CAIXA COM 24.	SHALON	Caixas	75	R\$ 163,00	R\$ 12.225,00
215	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT SIMPLES C/ AGULHA, TIPO FIO: 0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 4, 0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. CAIXA COM 24.	SHALON	Caixas	75	R\$ 154,00	R\$ 11.550,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 2503001/2022
Fls.: 708
Rubrica:

216	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT SIMPLES C/ AGULHA, TIPO FIO: 1, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 4, 0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. CAIXA COM 24.	SHALON	Caixas	75	R\$ 163,00	R\$ 12.225,00
217	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT SIMPLES C/ AGULHA, TIPO FIO: 2, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 4, 0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CAIXA COM 24.	SHALON	Caixas	75	R\$ 163,00	R\$ 12.225,00
218	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT SIMPLES C/ AGULHA, TIPO FIO: 3, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 4, 0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. CAIXA COM 24.	SHALON	Caixas	75	R\$ 163,00	R\$ 12.225,00
219	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT SIMPLES S/ AGULHA, TIPO FIO: 0, COMPRIMENTO: 150 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. CAIXA COM 12 ENVELOPES.	SHALON	Caixas	15	R\$ 158,00	R\$ 2.370,00
220	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT SIMPLES S/ AGULHA, TIPO FIO: 1, COMPRIMENTO: 150 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. CAIXA COM 12 ENVELOPES.	SHALON	Caixas	15	R\$ 154,00	R\$ 2.310,00
221	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT SIMPLES S/ AGULHA, TIPO FIO: 2,	SHALON	Caixas	15	R\$ 164,00	R\$ 2.460,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 2503001/2022
Fls.: 709
Rubrica:

	COMPRIMENTO: 150 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. CAIXA COM 12 ENVELOPES.						
222	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT SIMPLES S/ AGULHA, TIPO FIO: 3, COMPRIMENTO: 150 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. CAIXA COM 12 ENVELOPES.	SHALON	Caixas	15	R\$ 164,00	R\$ 2.460,00	
223	MATERIAL HOSPITALAR, TIPO: CLAMP PRENDEDOR UMBILICAL, COMPONENTES: PLÁSTICO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIDADE : ESTÉRIL, USO ÚNICO.	WILTEX	Unidades	250	R\$ 0,62	R\$ 155,00	
224	CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM: 0,5%, APLICAÇÃO: SOLUÇÃO ALCOÓLICA. FRASCO DE 1000ML.	SEPTMAX	Litros	60	R\$ 14,75	R\$ 885,00	
225	COLETOR DE URINA, MATERIAL : PLÁSTICO, TIPO : SISTEMA ABERTO, CAPACIDADE : CERCA DE 1200 ML, GRADUAÇÃO: GRADUADA, ESTERILIDADE : NÃO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	MEDSONDA	Unidades	375	R\$ 5,80	R\$ 2.175,00	
226	COLETOR DE URINA, MATERIAL : PVC, TIPO : SISTEMA FECHADO, CAPACIDADE : CERCA DE 2000 ML, GRADUAÇÃO: GRADUAÇÃO DE 100 EM 100 ML, VÁLVULA: VÁLVULA ANTIREFLUXO, PINÇA: CLAMP CORTA FLUXO, COMPONENTES: ALÇA DE SUSTENTAÇÃO, OUTROS COMPONENTES: MEMBRANA AUTOCICATRIZAÇÃO.	WILTEX	Unidades	445	R\$ 8,90	R\$ 3.960,50	



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 2503/011/2022
Fls.: 710
Rubrica: [assinatura]

227	COLETOR MATERIAL PERFUROCORTANTE, MATERIAL: PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL: 13L, ACESSÓRIOS: ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, COMPONENTES ADICIONAIS: REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE, TIPO USO: DESCARTÁVEL.	SAFEPACK	Unidades	325	R\$ 15,20	R\$ 4.940,00
228	COLETOR MATERIAL PERFUROCORTANTE, MATERIAL: PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL: 20L, ACESSÓRIOS: ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, COMPONENTES ADICIONAIS: REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE, TIPO USO: DESCARTÁVEL.	DESCARBOX ECOLOGIC	Unidades	250	R\$ 11,00	R\$ 2.750,00
229	COLETOR UNIVERSAL, TIPO ESCARRO. POTE DE 80ML.	CRALPLAST	Unidades	5000	R\$ 0,86	R\$ 4.300,00
230	EQUIPO MACROGOTAS.	GLOMED	Unidades	10000	R\$ 1,90	R\$ 19.000,00
231	EQUIPO MICROGOTAS.	MEDSONDA	Unidades	1000	R\$ 2,75	R\$ 2.750,00
232	EQUIPO, 2 VIAS POLIFIX, MULTIVIAS, COM CLAMP.	DESCARPACK	Unidades	7500	R\$ 1,55	R\$ 11.625,00
233	EQUIPO PARA TRANSFUÇÃO SANGUÍNEA.	LAMEDID	Unidades	150	R\$ 7,30	R\$ 1.095,00
234	ESCALPE, TUBO PVC 7"COMPRIMENTO, SILICONIZADO, ASAS FLEXÍVEIS, 19 G, COLETA SANGUE VÁCUO, ADAPTADOR LUER COLETA MÚLTIPLA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, BISEL TRIFACETADO, TRAVA SEGURANÇA INUTILIZA AGULHA	SAFER	Unidades	2500	R\$ 0,47	R\$ 1.175,00
235	ESCALPE, TUBO PVC 7"COMPRIMENTO, SILICONIZADO, ASAS FLEXÍVEIS, 22G, COLETA SANGUE	SAFER	Unidades	4000	R\$ 0,47	R\$ 1.880,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 25034/2022
Fls.: 711
Rubrica:

	VÁCUO, ADAPTADOR LUER COLETA MÚLTIPLA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, BISEL TRIFACETADO, TRAVA SEGURANÇA INUTILIZA AGULHA.					
236	ESCALPE, TUBO PVC 7"COMPRIMENTO, SILICONIZADO, ASAS FLEXÍVEIS, 23G, COLETASANGUE VÁCUO, ADAPTADOR LUER COLETA MÚLTIPLA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, BISEL TRIFACETADO, TRAVA SEGURANÇA INUTILIZA AGULHA.	SAFER	Unidades	5000	R\$ 0,47	R\$ 2.350,00
237	ESCOVA DEGERMAÇÃO, APLICAÇÃO: COM PVP À 10% IODADO À 1%, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE.	SEPTMAX	Unidades	350	R\$ 5,70	R\$ 1.995,00
238	FITA HOSPITALAR, TIPO: ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL, MATERIAL: POLIETILENO, COMPONENTES: MICROPERFURADA, DIMENSÕES: CERCA DE 50 MM, COR: TRANSPARENTE, TIPO USO: USO ÚNICO	MISSNER	Rolos	1750	R\$ 15,35	R\$ 26.862,50
239	ESCOVA DEGERMAÇÃO, APLICAÇÃO: C/ PVP-I 1%, SUPERFÍCIE LISA E TEXTURIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CERDAS EXTERNAS LONGAS, INTERNAS CURTAS/ARREDONDAD A, COMPONENTES: PASSAGEM DE SABÃO ESCOVA/ESPONJA, EMBALAGEM INDIV., USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	RIOQUIMICA	Unidades	350	R\$ 3,90	R\$ 1.365,00
240	ESPECULO VAGINAL, TAMANHO P.	VAGISPEC	Unidades	1500	R\$ 2,52	R\$ 3.780,00
241	ESPECULO VAGINAL,	VAGISPEC	Unidades	1500	R\$	R\$



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 2503201/2022
Fls.: 712
Rubrica: 3.780,00

	TAMANHO M.					
242	FIO DE SUTURA, MATERIAL: ÁCIDO POLIGLICÓLICO (PGA), TIPO FIO: 0, COR: VIOLETA, COMPRIMENTO: 70 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 5/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 3, 70 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. CAIXA COM 36.	BIOLINE	Caixas	25	R\$ 282,90	R\$ 7.072,50
243	FIO DE SUTURA, MATERIAL: ÁCIDO POLIGLICÓLICO (PGA), TIPO FIO: 1, COR: VIOLETA, COMPRIMENTO: 70 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 5/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 3, 70 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. CAIXA COM 36.	BIOLINE	Caixas	25	R\$ 329,00	R\$ 8.225,00
244	FIO DE SUTURA, MATERIAL: ÁCIDO POLIGLICÓLICO (PGA), TIPO FIO: 2, COR: VIOLETA, COMPRIMENTO: 70 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 5/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 3, 70 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. CAIXA COM 36.	BIOLINE	Caixas	25	R\$ 329,00	R\$ 8.225,00
245	FITA CIRÚRGICA, TIPO MICROPORE, MEDINDO NO MÍNIMO 25X10.	MAXICOR	Unidades	500	R\$ 4,40	R\$ 2.200,00
246	FITA PARA AUTOCLAVE.	MISSNER	Unidades	500	R\$ 7,50	R\$ 3.750,00
247	FITA HOSPITALAR, MEDINDO NO MÍNIMO 19MM X 50M.	EUROCEL	Unidades	500	R\$ 6,15	R\$ 3.075,00
248	FLUXOMETRO PARA OXIGÊNIO.	HAOXI	Unidades	5	R\$ 97,00	R\$ 485,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 2303001/2022
Fls.: 713
Rubrica:

249	COMPRESSA GAZE, MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO, MODELO: TIPO QUEIJO, CAMADAS: 8 CAMADAS, QUANTIDADE FIOS: 13 FIOS/CM2, LARGURA: CERCA DE 90 CM, COMPRIMENTO: CERCA DE 90 M, DOBRAS: 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL.	ORTOFEN	Rolos	50	R\$ 65,00	R\$ 3.250,00
251	DESINFETANTE, COMPOSIÇÃO: À BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AROMA, PRINCÍPIO ATIVO: CLORETO ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO +TENSIOATIVOS, TEOR ATIVO: TEOR ATIVO EM TORNO DE 0, 4%. GALÃO DE 5L.	CINORD	Unidades	25	R\$ 113,00	R\$ 2.825,00
252	GORRO HOSPITALAR, MATERIAL : NÃO TECIDO SMS 100% POLIPROPILENO, MODELO: ELÁSTICO NUCA, COR:SEM COR, GRAMATURA: CERCA DE 60 G/M2, TAMANHO: ÚNICO, TIPO USO:DESCARTÁVEL, CARACTERÍSITCAS ADICIONAIS 1: HIPOALÉRGICA, ATÓXICA, INODORA, UNISSEX. CAIXA COM 100.	DESCARPACK	Pacotes	100	R\$ 24,75	R\$ 2.475,00
253	PAPEL GRAU CIRÚRGICO, MEDINDO NO MÍNIMO 100X100M.	HARBO	Rolos	30	R\$ 93,00	R\$ 2.790,00
254	PAPEL GRAU CIRÚRGICO, MEDINDO NO MÍNIMO 150X100M.	HARBO	Rolos	30	R\$ 148,00	R\$ 4.440,00
255	PAPEL GRAU CIRÚRGICO, MEDINDO NO	HARBO	Rolos	30	R\$ 193,00	R\$ 5.790,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 2503001/2022
Fls.: 74
Rubrica:

	MÍNIMO 200X100M.						
256	KIT PAPANICOLAU, TAMANHO M.	VAGISPEC	Unidades	2500	R\$ 4,60	R\$ 11.500,00	
257	KIT PAPANICOLAU, TAMANHO P.	VAGISPEC	Unidades	2500	R\$ 4,65	R\$ 11.625,00	
258	LÂMINA BISTURI, Nº 24. CAIXA COM 100.	MAXICOR	Caixas	65	R\$ 56,00	R\$ 3.640,00	
259	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TAMANHO: 7, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM PÓ, PUNHO LONGO COM BAINHA, APRESENTAÇÃO: HIPOALÉRGICA, ALTA RESISTÊNCIA E SENSIBILIDADE, TIPO USO: DESCARTÁVEL, FORMATO: ANATÔMICO, APLICAÇÃO: ANTIDERRAPANTE.	MADEITEX	Pares	2500	R\$ 2,95	R\$ 7.375,00	
260	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TAMANHO: 7, 5, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM PÓ, PUNHO LONGO COM BAINHA, APRESENTAÇÃO: HIPOALÉRGICA, ALTA RESISTÊNCIA E SENSIBILIDADE, TIPO USO: DESCARTÁVEL, FORMATO: ANATÔMICO, APLICAÇÃO: ANTIDERRAPANTE.	MADEITEX	Pares	2500	R\$ 2,95	R\$ 7.375,00	
261	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TAMANHO: 8, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM PÓ, PUNHO LONGO COM BAINHA, APRESENTAÇÃO: HIPOALÉRGICA, ALTA RESISTÊNCIA E SENSIBILIDADE, TIPO USO:	MADEITEX	Pares	2500	R\$ 2,95	R\$ 7.375,00	



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 250301/2022
Fls.: 715
Rubrica: [assinatura]

	DESCARTÁVEL, FORMATO: ANATÔMICO, APLICAÇÃO: ANTIDERRAPANTE.						
262	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TAMANHO: 8, 5, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM PÓ, PUNHO LONGO COM BAINHA, APRESENTAÇÃO: HIPOALÉRGICA, ALTA RESISTÊNCIA E SENSIBILIDADE, TIPO USO: DESCARTÁVEL, FORMATO: ANATÔMICO, APLICAÇÃO: ANTIDERRAPANTE.	MADEITEX	Pares	1000	R\$ 2,95	R\$ 2.950,00	
263	MÁSCARA, TIPO: ANTIALÉRGICO, TIPO USO: DESCARTÁVEL/ÚNICO, TIPO FIXAÇÃO: ELÁSTICO, APLICAÇÃO: EM CIRURGIAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GRAMATURA 30 G/M ² , TRIPLA CAMADA DE FILTRAGEM, FORMATO: RETANGULAR, COR: BRANCA. CAIXA COM 50.	SKY	Pacotes	1000	R\$ 19,80	R\$ 19.800,00	
264	MASCARA PARA NEBULIZAÇÃO, USO ADULTO.	DARU	Unidades	25	R\$ 16,40	R\$ 410,00	
265	MASCARA PARA NEBULIZAÇÃO, USO INFANTIL.	FOYOMED	Unidades	25	R\$ 9,50	R\$ 237,50	



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 2903001 2022
Fls.: 716
Rubrica:

266	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 0, COR: PRETO, COMPRIMENTO: 75 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 4, 0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. CAIXA COM 24.	SHALON	Caixas	75	R\$ 66,00	R\$ 4.950,00
267	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 2, COR: PRETO, COMPRIMENTO: 75 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 4, 0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. CAIXA COM 24	SHALON	Caixas	75	R\$ 66,00	R\$ 4.950,00
268	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 3, COR: PRETO, COMPRIMENTO: 75 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 4, 0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. CAIXA COM 24.	SHALON	Caixas	75	R\$ 62,00	R\$ 4.650,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 2523001/2022
Fls.: 77
Rubrica:

269	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 3, COR: PRETO, COMPRIMENTO: 75 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 4, 0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. CAIXA COM 24.	SHALON	Caixas	75	R\$ 62,00	R\$ 4.650,00
270	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 5, COR: PRETO, COMPRIMENTO: 75 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 4, 0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. CAIXA COM 24.	SHALON	Caixas	75	R\$ 66,00	R\$ 4.950,00
271	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL.	SUPERMEDY	Unidades	25	R\$ 7,60	R\$ 190,00
272	PAPEL LENÇOL, USO DESCARTÁVEL, MEDINDO NO MÍNIMO 70X50CM.	INDPEL	Rolos	75	R\$ 13,15	R\$ 986,25
273	PAPEL LENÇOL, USO DESCARTÁVEL, MEDINDO NO MÍNIMO 50X50CM.	INDPEL	Rolos	75	R\$ 12,90	R\$ 967,50
274	POVIDINE TÓPICO, 1000ML.	SEPTMAX	Litros	125	R\$ 28,90	R\$ 3.612,50
275	POVIDINE DEGERMANTE, 1000ML.	SEPTMAX	Litros	125	R\$ 33,00	R\$ 4.125,00
276	PROPE, USO DESCARTÁVEL. PACOTE COM 100.	HNDESC	Pacotes	500	R\$ 29,30	R\$ 14.650,00
277	FIO SEDA, Nº 1.0. CAIXA COM 24.	SHALON	Caixas	25	R\$ 84,00	R\$ 2.100,00
278	FIO SEDA, Nº 2.0. CAIXA COM 24.	SHALON	Caixas	25	R\$ 87,00	R\$ 2.175,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 2503001/2022
Fls.: 718
Rubrica:

282	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: FOLEY, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 12 FRENCH, VIAS: 2 VIAS, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, VOLUME: C/ BALÃO CERCA 5 ML, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	WELL LEAD	Unidades	75	R\$ 6,65	R\$ 498,75
283	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: FOLEY, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 14 FRENCH, VIAS: 2 VIAS, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, VOLUME: C/ BALÃO CERCA 5 ML, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	WELL LEAD	Unidades	75	R\$ 5,95	R\$ 446,25
284	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: FOLEY, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 16 FRENCH, VIAS: 2 VIAS, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, VOLUME: C/ BALÃO CERCA 5 ML, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	WELL LEAD	Unidades	75	R\$ 5,95	R\$ 446,25



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo:	2505001/2022
Fls.:	719
Rubrica:	

285	TRATO SONDA URINÁRIO, MODELO: FOLEY, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 18 FRENCH, VIAS: 2 VIAS, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, VOLUME: C/ BALÃO CERCA 5 ML, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	WELL LEAD	Unidades	75	R\$ 5,95	R\$ 446,25
286	SONDA NASOGÁSTRICA, POLIVINIL FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, Nº10, ATÓXICA, ATRAUMÁTICA, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL, 105 CM.	MEDSONDA	Unidades	175	R\$ 1,82	R\$ 318,50
287	SONDA NASOGÁSTRICA, POLIVINIL FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, Nº12, ATÓXICA, ATRAUMÁTICA, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL, 105 CM.	MEDSONDA	Unidades	175	R\$ 1,88	R\$ 329,00
288	SONDA NASOGÁSTRICA, POLIVINIL FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, Nº16, ATÓXICA, ATRAUMÁTICA, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL, 105 CM.	MEDSONDA	Unidades	175	R\$ 1,88	R\$ 329,00
289	SONDA NASOGÁSTRICA, POLIVINIL FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, Nº18, ATÓXICA, ATRAUMÁTICA, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL, 105 CM.	MEDSONDA	Unidades	175	R\$ 1,88	R\$ 329,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 2503001/2022
Fls.: 720
Rubrica:

290	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: POLIURETANO, CALIBRE: 8 FRENCH, CONECTOR PADRÃO, COMPRIMENTO: CERCA 20 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ADICIONAIS: LUBRIFICADA, ESTÉRIL.	CPL	Unidades	400	R\$ 1,30	R\$ 520,00
291	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: POLIURETANO, CALIBRE: 12 FRENCH, CONECTOR PADRÃO, COMPRIMENTO: CERCA 20 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ADICIONAIS: LUBRIFICADA, ESTÉRIL.	CPL	Unidades	400	R\$ 1,30	R\$ 520,00
292	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: POLIURETANO, CALIBRE: 14 FRENCH, CONECTOR PADRÃO, COMPRIMENTO: CERCA 20 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ADICIONAIS: LUBRIFICADA, ESTÉRIL.	CPL	Unidades	400	R\$ 1,30	R\$ 520,00
293	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: POLIURETANO, CALIBRE: 16 FRENCH, CONECTOR PADRÃO, COMPRIMENTO: CERCA 20 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ADICIONAIS: LUBRIFICADA, ESTÉRIL.	CPL	Unidades	400	R\$ 1,30	R\$ 520,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 2502012022
Fls.: 71
Rubrica:

294	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: POLIURETANO, CALIBRE: 18 FRENCH, CONECTOR PADRÃO, COMPRIMENTO: CERCA 20 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ADICIONAIS: LUBRIFICADA, ESTÉRIL.	CPL	Unidades	400	R\$ 1,30	R\$ 520,00
295	TERMÔMETRO CLINICO COMUM.	G-TECH	Unidades	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
296	TERMÔMETRO CLINICO DIGITAL.	G-TECH	Unidades	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
297	TIRA PARA GLICEMIA, CAIXA COM 50.	ON CALL PLUS	Caixas	350	R\$ 78,00	R\$ 27.300,00
298	TOUCA DESCARTÁVEL. CAIXA COM 100.	DESCARPACK	Pacotes	500	R\$ 24,75	R\$ 12.375,00
300	VÁLVULA PARA OXIGÊNIO.	HAOXI	Unidades	2	R\$ 479,00	R\$ 958,00
301	MICROLANCETAS PARA PUNÇÃO. CAIXA COM 200.	CRAL	Caixas	25	R\$ 42,90	R\$ 1.072,50
303	ÁGUA DEIONIZADA, 5000ML.	FORTSAN	Unidades	30	R\$ 16,80	R\$ 504,00
304	ÁLCOOL 70%, 1000ML.	ITAJA	Unidades	65	R\$ 10,10	R\$ 656,50
306	KIT BETA HCG. CAIXA COM 100 TESTES.	BIOCLIN	Caixas	15	R\$ 219,00	R\$ 3.285,00
307	KIT PARA URINÁLISE. CAIXA COM 100 TESTES.	SENSITIVE	Caixas	25	R\$ 46,00	R\$ 1.150,00
310	KIT VDRL, 250T.	BIOCLIN	Caixas	20	R\$ 95,00	R\$ 1.900,00
311	KIT PANÓTICO 1, 2 E 3 (CORANTE DE HEMATOLOGIA).	RENYLAB	Caixas	12	R\$ 46,00	R\$ 552,00
312	KIT PARA TIPAGEM SANGUÍNEA (ANT- A, B, AB E D).	EBRAM	Frascos	15	R\$ 146,00	R\$ 2.190,00
313	LAMÍNULAS, MEDINDO NO MÍNIMO 32X24MM. CAIXA COM 100.	PRECISION GLASS	Caixas	30	R\$ 66,00	R\$ 1.980,00
314	LÂMINAS BISTURI, Nº 15. CAIXA COM 100.	STERILANCE	Caixas	20	R\$ 102,00	R\$ 2.040,00
315	ÓLEO DE IMERSÃO, 100ML.	LABORCLIN	Frascos	8	R\$ 87,75	R\$ 702,00
316	TUBO CAPILAR 500 (SEM HEPARINA).	PRECISION GLASS	Pacotes	12	R\$ 131,25	R\$ 1.575,00
317	CRONOMETRO DIGITAL.	VOLLO	Unidades	5	R\$ 219,00	R\$ 1.095,00
318	ESCOVINHA PARA LAVAGEM DE TUBO DE	CRAL	Unidades	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 250301/2022
Fls.: 722
Rubrica:

	0, 5ML.					
320	PORTA LÂMINA PARA PREPARAÇÃO DE ESFREGAÇO.	CRALPLAST	Unidades	75	R\$ 0,86	R\$ 64,50
324	SUPORTE PARA MICROPIPETA.	Yapay	Unidades	7	R\$ 545,00	R\$ 3.815,00
325	PINCETA, 500ML.	CRALPLAST	Unidades	9	R\$ 49,75	R\$ 447,75
326	PIPETA GRADUADA, 10ML.	CRALPLAST	Unidades	19	R\$ 42,50	R\$ 807,50
327	PIPETA GRADUADA, 2ML.	CRALPLAST	Unidades	9	R\$ 44,70	R\$ 402,30
329	SUPORTE PARA VHS, MATERIAL EM POLIPROPILENO.	CRALPLAST	Unidades	5	R\$ 421,50	R\$ 2.107,50
330	TUBO DE ENSAIO COM EDTA. CAIXA COM 100 TUBOS.	CRALPLAST	Caixas	15	R\$ 96,00	R\$ 1.440,00
333	TUBO DE ENSAIO COM GEL, 5ML. CAIXA COM 100 TUBOS.	VACUPLAST	Caixas	25	R\$ 193,00	R\$ 4.825,00
334	KIT GLICOSE LIQUIFORM, 500T.	BIOCLIN	Caixas	19	R\$ 84,00	R\$ 1.596,00
335	KIT COLESTEROL, 200T.	BIOCLIN	Kits	12	R\$ 127,50	R\$ 1.530,00
336	KIT TRIGLICÉRIDES, 200T. CAIXA COM 100.	BIOCLIN	Kits	12	R\$ 294,00	R\$ 3.528,00
337	KIT CREATININA CINÉTICO. CAIXA COM 50.	BIOCLIN	Kits	7	R\$ 82,50	R\$ 577,50
338	KIT PARA TESTE DE UREIA.	BIOCLIN	Kits	7	R\$ 177,50	R\$ 1.242,50
339	KIT TGO, 120T.	BIOCLIN	Kits	7	R\$ 116,75	R\$ 817,25
340	KIT TGP, 120T.	BIOCLIN	Kits	7	R\$ 116,75	R\$ 817,25
341	KIT GAMA GT, 60ML.	BIOCLIN	Kits	7	R\$ 145,00	R\$ 1.015,00
342	KIT PARA TESTE DE AMISALE.	BIOCLIN	Caixas	7	R\$ 332,00	R\$ 2.324,00
343	KIT DE ÁCIDO ÚRICO, 120T, 100ML.	BIOCLIN	Kits	10	R\$ 74,00	R\$ 740,00
344	KIT ACCU CHECK. CAIXA COM 50.	BIOCLIN	Kits	15	R\$ 63,00	R\$ 945,00
345	KIT TESTE PARA ASO. CAIXA COM 100.	BIOCLIN	Kits	15	R\$ 111,50	R\$ 1.672,50
346	KIT TESTE PCR IMUNOLATEX. CAIXA COM 60.	BIOCLIN	Caixas	8	R\$ 81,00	R\$ 648,00
347	KIT PARA PSA IMUNORÁPIDO. CAIXA COM 35.	ECO DIAGNOSTICA	Kits	5	R\$ 590,00	R\$ 2.950,00
348	COLETOR (URINA/FEZES).	CRAL	Unidades	1500	R\$ 0,86	R\$ 1.290,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 25701/2022
Fls.: 723
Rubrica:

349	MÁSCARA CIRÚRGICA, TIPO: NÃO TECIDO, 3 CAMADAS, PREGAS HORIZONTAIS, ATÓXICA, TIPO FIXAÇÃO: COM ELÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIPOALÉRGICA, TIPO USO: DESCARTÁVEL. CAIXA COM 100.	SKY	Caixas	30	R\$ 33,25	R\$ 997,50
350	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX, TAMANHO: PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, COR: BRANCA, COMPRIMENTO CANO: MÍNIMO 80 MM, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL. CAIXA COM 100.	QUALITY MEDIX	Caixas	50	R\$ 78,00	R\$ 3.900,00
351	ESCALPE, TUBO PVC 7"COMPRIMENTO, SILICONIZADO, ASAS FLEXÍVEIS, 25 G, COLETA SANGUE VÁCUO, ADAPTADOR LUER COLETA MÚLTIPLA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, BISEL TRIFACETADO, TRAVA SEGURANÇA INUTILIZA AGULHA. CAIXA COM 100.	SAFER	Caixas	550	R\$ 43,00	R\$ 23.650,00
352	ESCALPE, TUBO PVC 7"COMPRIMENTO, SILICONIZADO, ASAS FLEXÍVEIS, 27 G, COLETA SANGUE VÁCUO, ADAPTADOR LUER COLETA MÚLTIPLA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, BISEL TRIFACETADO, TRAVA SEGURANÇA INUTILIZA AGULHA. CAIXA COM 100.	SAFER	Caixas	225	R\$ 43,00	R\$ 9.675,00
356	KIT PARA COLORAÇÃO DE BAAR.	RENYLAB	Unidades	10	R\$ 219,00	R\$ 2.190,00
357	KIT PARA COLORAÇÃO DE HANS.	RENYLAB	Unidades	10	R\$ 220,00	R\$ 2.200,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



Processo: 2503001/2022
Fls. 724
Rubrica: R\$ 219,00 R\$ 2.190,00

358	KIT PARA COLORAÇÃO ZIEHL.	RENYLAB	Unidades	10	219,00	2.190,00
359	MÁSCARA, TIPO: P/PROTEÇÃO CONTRA POEIRAS, FUMOS E NÉVOAS TÓXICAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEMIFACIAL, CLASSE PFF-2, REFERÊNCIA 3M N95, MODE	CAITHEC	Unidades	50	R\$ 3,70	R\$ 185,00
360	AVENTAL, DESCARTÁVEL USO HOSPITALAR, 30 G/M2, MANGA LONGA, PUNHO COM ELÁSTICO, BRANCA, TAMANHO ÚNICO, TNT 100% POLIPROPILENO.	DESCARTEE	Unidades	15	R\$ 87,25	R\$ 1.308,75

Após consulta à empresa detentora do Registro de Preços e havendo anuência, quanto ao pedido de adesão, solicitamos que seja emitida AUTORIZAÇÃO DE ADESÃO para efetuarmos a contratação.

Na certeza do pronto atendimento a esta solicitação, agradecemos antecipadamente.

Bom Lugar - MA, 01 de abril de 2022.



VALCIONE DE SOUSA SILVA
Secretário Municipal de Saúde